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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025

Căn cứ Công văn số 475/UBND-NC ngày 09/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân (UBND) tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 
Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-STP ngày 17/7/2025 của Sở Tư pháp về việc 
tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025;

Ủy ban nhân dân (UBND) phường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
Phát huy kết quả đạt được, tiếp tục triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam 

(09/11) thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò 
Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con người, quyền công 
dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật. 

Tuyên truyền Ngày Pháp luật với nội dung về các quy định pháp luật, những 
vấn đề được dư luận quan tâm, truyền tải đến người dân những thông điệp ý nghĩa 
về Ngày Pháp luật, trách nhiệm của công dân trong việc tìm hiểu, thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu
Tiếp tục gắn với việc triển khai các nội dung của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 
chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn phường.

Mỗi cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 
dân cần xác định việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, 
thường xuyên, bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo sự 
chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp 
hành Hiến pháp và pháp luật; gắn công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, 
phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh tế thị 
trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa. 
Xác định các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường 
xuyên, liên tục, đợt cao điểm hưởng ứng bắt đầu từ ngày 01/10/2025 đến 
09/11/2025.
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tiếp tục tổ chức hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật 
- Nội dung thực hiện
+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới một cách kịp thời, 

đặc biệt là nội dung các Luật mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc 
hội khóa XV.

+ Tập trung triển khai các quy định pháp luật liên quan đến đời sống, kinh 
tế - xã hội, an ninh - trật tự, các văn bản pháp luật liên và các vấn đề mang tính 
thời sự, dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; phòng, chống gian 
lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, thuốc giả; các nội dung chỉ đạo, 
định hướng của cơ quan cấp trên.

- Thời gian thực hiện: Từ 01/10/2025 đến ngày 09/11/2025.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường; Phòng Kinh tế Hạ 

tầng và Đô thị.
- Đơn vị phối hợp: Phòng văn hóa - xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 
2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật 

với hình thức phù hợp, chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Tăng cường viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử của phường; 
Trang facebook “UBND phường Bình Phước”; Zalo của các khu phố về các hoạt 
động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật; đăng tải tài liệu, video tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các thông tin về các 
quy định pháp luật mới, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 
hướng dư luận.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 
2025.

- Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật trước trụ sở cơ quan, đơn vị, 
đăng tải khẩu hiệu trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật qua hệ thống loa 
truyền thanh cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025, cao điểm từ ngày 
01/10/2025 đến ngày 09/11/2025.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường; Các phòng 
chuyên môn; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật lấy từ nguồn 

kinh phí hoạt động công tác tuyên truyền và các nguồn hợp pháp khác.
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Đề nghị lãnh đạo các cơ quan bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng Ngày Pháp luật năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng HĐND và UBND phường
Tham mưu UBND phường, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc 

chuẩn bị các điều kiện, tuyên truyền, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 
năm 2025 bằng những hình thức phù hợp.

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo 
theo quy định.

Chủ động lựa chọn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025 và treo 
trước trụ sở từ ngày 01/11/2025 đến ngày 15/11/2025 phù hợp với nhiệm vụ thuộc 
phạm vi quản lý nhà nước của địa phương và đảm bảo theo đúng chủ đề Ngày Pháp 
luật năm 2025: “Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn xã hội, nâng cao 
ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức”.

Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu UBND phường báo cáo 
kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 12/11/2025.

2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam đến công 

chức, viên chức viết tin, bài đăng trên Trang Thông tin điện tử của phường. Thực 
hiện treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2025 từ ngày 01/11/2025 đến 
ngày 15/11/2025 phù hợp với nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của địa 
phương và đảm bảo theo đúng chủ đề Ngày Pháp luật năm 2025: “Xây dựng văn 
hóa tuân thủ pháp luật trong toàn xã hội, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và 
pháp luật của mọi người dân, tổ chức”.

Các phòng Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung 
tâm Dịch vụ tổng hợp phường gửi báo cáo kết quả về Văn phòng HĐND và 
UBND phường trước ngày 10/11/2025 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 
năm 2025, Chủ tịch UBND phường yêu cầu các phòng chuyên môn Trung tâm 
Dịch vụ tổng hợp, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả, công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật năm 2025 theo quy định./.    

Nơi nhận:                                                                                
- CT, các PCT UBND phường;                                                                                                                                                 
- Phòng KT, HT và ĐT phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm DVTH phường;
- LĐVP, CVTP; 
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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